**INTER VIII.** Utrum fieri possit, quod quidam dicunt, quia intentio illius feminæ fuit de alio ejusdem dominii fratre suo, quando vicarium suum in iudicium misit, et idcirco se in eodem iudicio non coxit. — **Rsp.** In libro Regum scriptum est, dicens mentitio spiritu : *Ego decivit Achab.*

A ris, ut credant mendacio, quatenus judicentur omnes qui non crediderint veritatem, sed conseuerunt iniquitatem.

**INTER IX.** Si in iudicio, vel in sacramento, fraus quemque reperta fuerit post datam purgationem, utrum exsa judicio vel sacramento purgata in iudicium debeat 558 legale reduci. — **Rsp.** Nec mirum videri debet, si fraus in iudicio fuerit operatione diaboli, qui licet perdidit angelici spiritus gloriam, sed non amist naturæ substitutum : quod illi permittente Domino, aut pro infidelitate non recte creditum, aut pro purgatione fidelium. Si in iudicio, vel purgationis sacramento, per quocunque iugacionem fraudulentia reperitur, duplicita iudicij ultiue, sit peccati admissione, sive pro iudiceli illusione, causa in questionem ratione docente reveniat.

**INTER X.** Si bæc causa, unde iudicium factum audimus, et quidam etiam vidimus, in iudicium fuerit recusat, qualiter idem debeat canonicæ ordinarii iudicium. — **Rsp.** In omni iudicio quatuor personas necesse est semper adesse, id est judices electos, accusatores ac defensores, et testes, ut in presenti posites, aut confutatis, aut certa confessus, juster possit subjaceret sententia : sed exhorta confessio, vel coacta subscriptio, nihil vigoris obtinere debet.

**INTER XI.** Utrum de secreta confessione, ut dirimir, commissa episcopis, vel in iudicio porrecto libello, eadem femina debeat judicari. — **Rsp.** Nec maritus a conjugi, nec uxor a marito, secreta confessione, ut præmissum, posset disiungi, nisi amore continentioris vita : nec porrecto libello secretae confessionis publice penitentia quisque debet submitti : neque per scripturam directam, vel ab alio ejus vice porrectam, quisque valeat condemnari : sed unde publice debet aliquis judicari, publice et in presenti positus debet aut convincti aut coolteri.

**INTER XII.** Utrum de tali stupro, sicut ista femina reputatur, quasi frater suus cum ea inter femora, sicut soles masculi in masculis turpitudinem operari, potuerit concepire, et post abortum virgo valuerit permanere. Ita a apprehensa fuerit haec ante conjugium criminis perpetrata, utrum in conjugio debet aut valeat permanere. — **Rsp.** A seculo non est audiendum, nec de sub isto iuxta pura veritatis est lectum, ut vulva feminae sine colo semen suscepit atque conceperit, et clauso utero, et iu

C aperta vulva, seu integra carne, vivum vel abortivum peperit, excepta sola singulariter beatæ et benedictæ virginis Maria, cuius conceptio non naturæ fuit, sed gratia, dicitur ad eam archangelo, *Ate, grata pleas* (*Luc. 1.*), in qua Spiritus sanctus supervenit, qui ei ex virginine sevit, virginis quoque sanguine, sine voluntate carnis, et sine tollentate viri, fecunditatem prolis contulit, virginis enim absuluit : quia sicut carnis integra, et vulva non adaptata, id est clauso utero concepit, ita non aperta vulva, et clauso utero peperit, simulque et mater extinxi, et perpetuo ac semper virgo permanens. Ut uim autem talis uita, sicut de ista femina dicitur, quemque mulier vel fidei concipere valeat, expressius sancti iudicis licet in *Paral.* in iudicio inferocens, et suis uxoriis dicitur

examinationis recepit. Quapropter, ut scribit sanctus Gregorius (*lib. xn. ep. 1*), ne pro quorundam voluntibus quis privetur, quem sua culpa vel facinus ab officio, quo fungitur, vel gradu non dejicit. Et (*lib. viii. ind. 3. ep. 50*): Grave est satis, et indecens, ut in re dubia certa dicatur sententia, unde accusatum vel convictio manifesta, vel confessio subsequatur, quam subtilitas examini ex occultis elicit, et non afflictio vehementer extortum, quæ frequenter hoc agit, ut sororis se fateri etiam cogantur innoxii, videtur æquum atque rationabile, ut istem, in cuius cura et potestate erat, qui eidem feminæ vim intulit, vel eam ad scelus pellexit, accersit, et magis per illum causam investigetur, et ipsæ inveniatur, alique secundum legem examineatur, et vel legali judicio liberetur, vel cum complice puniatur, ne justæ judicatae voleant suspicio quæcumque remoriantur, vel derogantes dicant, quia feminæ terrore et afflictionibus territa mendacium super se dixerit, quod mendacium sua libertate positum, a se qui auctor criminis dicitur, et ab ipsa depellere poterat, si ei lex et iustitia servaretur. Legant anquæ judicet primi libri legis Romanæ capitulum sextum de stupratoribus, et septimum de incestis ac turpibus nuptiis,**559** et castera quæ Christiana jura deponunt, de quorum judicio ad nos in talibus quæcumque feminæ venerit deprehensa, canonicum in illam judicium exercere curabimus.

**INTER. XIII.** Si item rex, postquam talia de prefata uxore sua audiuit, et ab ejus carnali commercio suspensus fuit, forte concubina usus adulterium perpetraverit, et si hoc ad plurimorum perveniat notitiam, quo debeat sanari medicinali judicio. — *Rsp.* Si forte, ut fertur, rex de quo agitur, post legaliter initum conjugium, cum alia aliqua caru commissione negotium concubandi exercuit, negari non potest adulterium perpetrassse, etiam si feminæ, quæ dixit uxorem, de talibus, sicut reputatur, rea fuerit fortassis inventa, quoian posse legaliter initum conjugium ante legalem diffinitionem præsumpti illicita. Quo autem debuit sanari medicinali judicio, sacerdotali canones, videbunt, ut penitentia, et secundum leges statutas, abque persona respectu, episcopi arbitrio, et penitentiæ tempora decernantur.

**INTER. XIV.** Si fortassis accidenterit ut quæcumque homo sacramento se obligaverit quod criminosa sit agere, utrum quod juravit, ne incurrat perjurium, debeat admiserat, ne, crimen admittat, quod male juravit in irriter debet ducere. — *Rsp.* Si aliquid forte nos incertius jurasse contigerit, quod observatum pejorem vergat in exitu, libere illud consilie salubriori mutandum ueremus, ac magis instanti necessitate pejerandum nobis, quam pro vitando perjurio in aliud crimen gravius esse divertiendum.

**INTER. XV.** Si hoc verum esse posset quod plures homines dicunt, quia sunt feminæ quæ maleficio suo inter virum et uorem odium irreconciliabile possunt mittere, et benevolentiam amorem iterum inter virum et feminam serere, et quod vir legitime sortitam conjugem maritali commercio non possit adire, et alii valeat feminis commiseri, et itidem eodem maleficio, potentia concubandi, et dilectioni quondam habita, per artem maleficarum possit restituiri. — *Rsp.* Potest sepe occulito, sed nunquam et busquam injusto, divino judicio, sicut Scripturarum auctoritate, et majorum doctrina in opusculo corpore demonstrabimus.

**INTER. XVI.** Quia sit causa cur Deus, ut dicitur, sepe in legitimo conjugio permittat talia fieri. — *Rsp.* Occulta iustitia Dei licentia malignis spiritibus datur, ut quos voluntates in peccatis laqueo strangulant, in peccati poenam ex justitia retributione etiam noientes trahant.

**INTER. XVII.** Et si forte tales viri malefici, vel incantatrices feminæ inventæ fuerint, quid de hujusmodi fieri debeat. — *Rsp.* Vehementius pastoralis custodia erga tales debet vigilare, atque publice in populo contra hujusmodi rei viros sermonem facere, eosque a tanti labore sacrilegii, et divini intentione judicari, et praesentis vita seruient, abortione suatoria revocare. Quos tamen, si mendicare se a talibus atque corrigerre nolle repererit, ferenti zelo debet comprehendere. Et si quidem servi sunt,

A sunt, sequitatis iudicio ut impios debet de terra perdere. **INTER. XVIII.** Si sepefacta femina iterum in iudicium venerit, et innoxia reperta fuerit, utrum ad eam vir ejus redire debeat, an alteri feminæ valeat sociari. — *Rsp.* Hoc superflium est iterare, quia supra ostendimus, quod si ante legaliter initum conjugium innoxia, et legaliter nupta suo viro fidem servasse reperta fuerit, secundum evangelicam et apostolicam veritatem, et leges ecclesiasticas, atque catholicorum doctrinam, legitimum confingium non valeat separari: et si vir et uxor separati fuerint, aut inopportuni permaneant, aut mutuo reconcilientur.

**INTER. XIX.** Si ipsa femina criminibus obnoxia de quibus reputatur inventa fuerit, utrum idem rex alteri feminæ conjungi valeat. — *Rsp.* Si secundum leges Christianas, forenses arbitriet atque ecclesiasticas, inventum fuerit quod illa conjunctio legalis non fuerit, sed maxima incessus, et nullo conjugii nomini deputandus, valebit.

**INTER. XX.** Si tales cause reputatae fuerint etiam ipsi regi, unde publicani penitentiam agere debeat, postquam illa criminosa **560** inventa fuerit, trum ipse rex post publicam penitentiam conjugem legitimam possit accipere. — *Rsp.* Si postquam penitentiam gesserit, timens lapsum incontinentia juvenilis, copulam uxoris elegerit, ne crimen fornicatiois incurrit, rem videbitur facere veniam, si præster conjugem nullam omnino cognoverit: in qua tamen non regulam constituiimus, sed quid sit tolerabilis testimoniatus.

**INTER. XXI.** Si legaliter rejects illa quæ criminata est, ipse etiam rex post aciam penitentiam, si voluerit, concubinam quam habuit, et cum qua post initum conjugium adulterasse dicitur, in conjugem possit accipere. — *Rsp.* Quia una est lex viri et feminæ, si solitus fuerit a lego conjugis, sicut Paulus dicit de uxore, nubat cui voluerit, tantum in Domino, hoc est, ut Ambrosius dicit, sine suscione turpitudinis, et religione uiræ feminæ nubat, hoc est in Domino nubere. Quæ solutio, et licita copulatio duobus intelligitur, et duobus modis: scilicet in his qui aut nonquam legale inuerunt conjugium, aut morte intercedente soluti sunt a lege conjugij. Denique, mortuo viro vel feminæ, cum quo vel cum qua verum conubium fuit, fieri post penitentiam verum conubium potest cum qua prius adulterium fuit. Summopere tamen est observandum, ne concubinæ vel cuiuslibet alterius feminæ copulam conjugalem rex, super quo voluerunt consulere consulentes, aliquo modo expelat, antequam legali virorum illustrium judicio, et sacerdotali decreto, conjux, quom legaliter accepit, ipso etiam conjugi nomini judicetur indigna, aut divino judicio migret a corpore: neque ante legitimam penitentiam in adulterio deprehensus, secundum leges Ecclesiæ, conjugi legitimæ, multo mihius eidem, de qua agitur, concubinæ se copulet.

**INTER. XXII.** Utrum secundum sit quod quidam dicunt quosdam docere episcopos, ut sibi confessis viris vel feminis deheat patrocinium defensionis impendere, ne quisquam hujusmodi personas ad iudicium reipublicæ audeat pro criminibus, unde eis confessæ fuerant, etiam si multis nota sunt crimina, provocare. — *Rsp.* Hoc quam absurdum sit, quilibet sensus, licet ignoret leges Ecclesiæ, recognoscit, sicut in subsequenti opusculo ex auctoritate marorum sufficienter ostendere procurabimus.